

Handläggare
Annika Risel
Telefon: 08-50833607

Till
Utbildningsnämnden
2016-02-04

Central rättning av nationella prov

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr. 001570/2015.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart

Tony Mufic
Utbildningsdirektör

Inger Pripp
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Jennyfer Redin (M) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att utbildningsnämnden ges i uppdrag att utreda möjligheten att centralisera rättningen av de nationella proven för skolor som finns och verkar i Stockholms stad.

Förvaltningen hänvisar till den nationella utredning som redan pågår och föreslår att utbildningsnämnden avvaktar utredningens slutsatser och förslag innan eventuella beslut tas på kommunal nivå. Utredaren ska redovisa sitt uppdrag den 31 mars 2016.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med gymnasieavdelningen och avdelningen för personal och kompetensförsörjning.

Bakgrund/Ärendet

Jennyfer Redin (M) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att utbildningsnämnden ges i uppdrag att utreda möjligheten att centralisera rättningen av de nationella proven för skolor som finns och verkar i Stockholms stad. I motionen hänvisas till en OECD-rapport där det bland annat fastslås att lärarprofessionen måste stärkas i den svenska skolan och att lärarna behöver lägga mer tid på sitt huvudsakliga uppdrag, nämligen att undervisa. Skribenten menar att de nationella proven tar mycket tid för lärarna och att låta de centrala proven rättas centralt skulle vara ett första steg mot målet att minska deras administration. Dessutom skulle detta förslag skapa förutsättningar för en mer likvärdig bedömning av de nationella proven över hela Stockholms stad.

Förvaltningens synpunkter

Nationella prov syftar till att stödja en likvärdig och rättvis bedömning och betygssättning samt ge en bild av hur väl kunskapskraven uppfylls på såväl klassrums- och skolnivå som huvudmannanivå och nationell nivå.

Nationella prov genomförs i årskurs 3, 6 och 9 i grundskolan och i gymnasieskolan. Flertalet nationella prov är obligatoriska att använda för lärarna och när det gäller grundskolan har antalet ökat på kort tid till sammanlagt tolv stycken fördelat på de tre årskurserna. För en elev i årskurs sex innebär det fem omfattande prov i olika ämnen under vårterminen. Av denna anledning är sedan april 2015 provet i ett SO-ämne och i ett NO-ämne frivilliga för skolorna att använda i årskurs 6. Rektor beslutar om proven ska användas eller inte och 2015 avstod vissa skolor i Stockholm att genomföra provet medan andra genomförde dem.

I Stockholms kommunala skolor bedrivs ett grundläggande arbete med rättning och bedömning av de nationella proven. För att säkerställa en likvärdig bedömning tillämpar skolorna olika strategier, till exempel rättas proven av andra lärare inom eller mellan skolor och på vissa skolor medverkar all personal i bedömningsarbetet för att skapa en helhetssyn på skolan. Förvaltningen har även provat att genomföra central rättning av nationella prov som en kvalitetsgranskning och Skolverket har tidigare genomfört en nationell kontrollrättning för att granska rättningen av prov och betygssättning.

Regeringen har i april 2015 tillsatt en särskild utredare som ska göra en översyn av de nationella proven för grund- och gymnasieskolan. Syftet är att få ett mer effektivt och tillförlitligt nationellt sammanhållet system för bedömning, uppföljning och utvärdering av elevers kunskaper och med minskad administration för lärare. Bland annat ska utredaren enligt direktiven utarbeta ett förslag som ökar inslagen av extern bedömning av de nationella proven på ett kostnadseffektivt sätt. Utredaren ska också analysera förutsättningarna för att digitalisera de nationella proven och föreslå hur, i vilken omfattning och takt digitalisering kan ske.

Utredaren ska redovisa sitt uppdrag den 31 mars 2016. Förvaltningen hänvisar till den nationella utredning som redan pågår gällande denna fråga och föreslår att utbildningsnämnden avvaktar utredningens slutsatser och förslag.

Förvaltningens förslag

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen och att beslutet justeras omedelbart.

Bilaga

Motion (2015:74) om central rättning av nationella prov.